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L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR VEPRIMTARI TURISTIKE

Neni 1
Në Ligjin për veprimtari turistike ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër  62/2004, 89/2008, 
12/2009, 17/11, 47/11, 53/11 dhe 123/12), në nenin 30 
paragrafi 4 fjalët: "Komisionin e Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë për zgjidhje të punëve administrative në 
shkallë të dytë nga sfera e turizmit" zëvendësohen me 
fjalët: "Komisionin Shtetëror për Vendimmarrje në 
Procedurë Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies 
së Punës në Shkallë të Dytë". 

Neni 2
Në nenin 65 paragrafët 2 dhe 3 ndryshohen si vijojnë:
“Kundër aktvendimit të inspektorit shtetëror të tregut 

nga paragrafi 1 i këtij neni mund të paraqitet ankesë në afat 
prej tetë ditësh nga dita e pranimit të aktvendimit në 
Komisionin Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkallë të Dytë.

Kundër aktvendimit të inspektorit të autorizuar të 
komunës, përkatësisht të Qytetit të Shkupit nga paragrafi 1 
i këtij neni, mund të paraqitet ankesë në afat prej tetë ditësh 
nga dita e pranimit të aktvendimit në Komisionin Shtetëror 
për Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe 
Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë.”

Neni 3
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet nga 1 maji 2014.

__________
3954.

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Републи-
ка Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА

ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА
НА ПОТРОШУВАЧИТЕ

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
заштита на потрошувачите,

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 21 ноември 2013 година.

 
Бр. 07-4568/1 Претседател

21 ноември 2013 година на Република Македонија,
Скопје Ѓорге Иванов, с.р.

Претседател
на Собранието на Република

Македонија,
Трајко Вељаноски, с.р.

З А К О Н
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА 

НА ПОТРОШУВАЧИТЕ

Член 1
Во Законот за заштита на потрошувачите 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 
38/2004, 77/2007, 103/2008 и 24/11),  во членот 131 
ставот 3  се менува и  гласи:

„Против решението од ставот  2 на овој член може 
да се изјави жалба во рок од осум дена до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен.“

Член 2
Во членот  134 ставот 5  се менува и  гласи:
„Против решението од ставот  2 на овој член може 

да се изјави жалба во рок од осум дена до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен.“

Член 3
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија”, а ќе започне да се применува од 1 мај 
2014 година.

__________

L I GJ
PËR NDRYSHIMIN   E LIGJIT PËR MBROJTJEN E 

KONSUMATORËVE

Neni 1
Në Ligjin për mbrojtjen e konsumatorëve ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ numër 38/2004, 
77/2007, 103/2008 dhe 24/11) në nenin 131, paragrafi 3 
ndryshohet si vijon:

"Kundër aktvendimit nga paragrafi 2 i këtij neni vendos 
Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkallë të Dytë."

Neni 2
Në nenin 134 paragrafi 5 ndryshohet si vijon:
"Kundër aktvendimit nga paragrafit 2 të këtij neni 

mund të ngritet ankesë në afat prej tetë ditësh në 
Komisionin Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkallë të Dytë."

Neni 3
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet nga 1 maji 2014.

__________
3955.

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Републи-
ка Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  УГОСТИТЕЛСКА ДЕЈНОСТ

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
угостителска дејност,

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 21 ноември 2013 година.

 
Бр. 07-4569/1 Претседател

21 ноември 2013 година на Република Македонија,
Скопје Ѓорге Иванов, с.р.

Претседател
на Собранието на Република

Македонија,
Трајко Вељаноски, с.р.

ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА  УГОСТИТЕЛСКА  ДЕЈНОСТ

Член 1
Во Законот за угостителска дејност („Службен 

весник на Република Македонија“ број 62/2004, 
89/2008, 115/10, 53/11 и 141/12), во членот 60 ставoвите 
8 и 9 се менуваат  и гласат:


